
AUTOMOBILE 

CLUB 

RAVENNA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 22 del 28/07/2022 

 

Oggetto: affidamento del servizio di supporto legale al RUP, ai sensi dell’art. 31, 

comma 11 del D.lgs. 50 del 2016 nell’ambito del procedimento istruttorio avviato 

dall’ANAC relativo alla domanda di iscrizione all’Elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici che affidano ai propri organismi in house providing (CIG ZC337719BF). 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50 del 2016 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

Dato atto che l’Ente in data 22 luglio 2022 ha ricevuto dall’ANAC il preavviso di 

rigetto della domanda di iscrizione nell’elenco di cui all’art. 192 del D.lgs. 50 del 2016 

della Acitour Service S.r.l. con assegnazione del termine di trenta giorni per presentare 

eventuali controdeduzioni e/o documentazione integrativa; 

Dato atto che l’Ente si trova, quindi, nella necessità di ricontrare la comunicazione 

ricevuta entro il termine assegnato; 

Dato atto che la suddetta attività presenta degli specifici elementi di complessità che 

richiedono un supporto specialistico di tipo legale e che l’Ente non dispone al proprio 

interno di soggetti in possesso delle specifiche professionalità e competenze necessarie 

a tale scopo; 

Dato atto che per l’Ente è di primaria importanza giungere nel minor tempo possibile 

alla conclusione del procedimento istruttorio avviato dall’Autorità ottenendo 

l’iscrizione della Società nell’elenco di cui all’art. 192 del D.lgs. 50 del 2016, dal 

momento che i compiti affidati alla Società sono fondamentali per il raggiungimento 

degli obiettivi e degli scopi dell’Automobile Club; 



Visto l’art. 31, comma 11 del D.lgs. 50 del 2016, a mente del quale “Nel caso in cui 

l'organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia 

compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo 

svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente 

competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono essere affidati, con le 

procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di 

carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati 

di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto 

dall'articolo 24, comma 4, assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e 

di trasparenza. Resta fermo il divieto di frazionamento artificioso delle prestazioni allo 

scopo di sottrarle alle disposizioni del presente codice. Agli affidatari dei servizi di 

supporto di cui al presente comma si applicano le disposizioni di incompatibilità di cui 

all'articolo 24, comma 7, comprensive di eventuali incarichi di progettazione”; 

Visto l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato in data 25.05.2021, avente ad 

oggetto “AVVISO PUBBLICO APERTO AL MERCATO PER MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO LEGALE 

STABILE AL RUP E PRECONTENZIOSO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMI 9 E 11 

DEL D.LGS 50/2016, PER TRE ANNI CON POSSIBILITA’ DI PROROGA PER UN 

ULTERIORE ANNO”;  

 

Considerato che l’unica candidatura pervenuta è quella dell’Avv. Francesco Barchielli, 

a cui è stato conseguentemente affidato l’incarico, con determina dirigenziale n. 27 del 

22/06/2021, in funzione delle comprovate competenze ed esperienze di settore 

possedute dal Professionista;  
 

Ritenuto di richiedere all’Avv. Barchielli un preventivo relativamente allo svolgimento 

di attività di consulenza e assistenza per il procedimento di cui alla presente determina, 

che, pur non rientrando nell’incarico precedentemente affidato, in ragione delle 

competenze richieste e del coordinamento con le attività amministrative dell’Ente, si 

ritiene opportuno affidare al medesimo professionista, stanti anche le ragioni d’urgenza 

e l’assenza di ulteriori candidature per l’espletamento dell’incarico di assistenza al 

Responsabile del Procedimento; 

Vista l’offerta tecnica ed economica presentata dall’Avv. Francesco Barchielli (doc. a), 

in data 27/07/2022, la quale viene ritenuta congrua ed adeguata per l’esecuzione delle 

prestazioni richieste; 

Visto il curriculum dell’Avv. Francesco Barchielli (doc. b) dal quale si evince una 

lunga e consolidata esperienza in materia di appalti pubblici, sia come dipendente di 

aziende partecipate, che come libero professionista, nonché di direzione di 

pubblicazioni periodiche dedicate al settore degli appalti e dei lavori pubblici; 



Dato atto che il suddetto professionista possiede una approfondita e non 

immediatamente sostituibile conoscenza degli Automobile Club e dei loro rapporti con 

le rispettive società in house e che, già per altri Enti, si è occupato con favorevole del 

medesimo procedimento istruttorio; 

Vista la polizza assicurativa dell’Avv. Francesco Barchielli (doc. c); 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l’insussistenza dei motivi 

di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 50 del 2016 (doc. d); 

Visto il DURC dell’Avv. Francesco Barchielli (doc. e) 

Visto il D.lgs. 50 del 2016; 

Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36, di cui all’art. 1 della legge n. 120 del 

2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 12 sull’affidamento dei servizi legali; 

Preso atto che il Budget 2022 consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

 

DETERMINA 

di affidare all’Avv. Francesco Barchielli (C.F. BRCFNC73R12H901H – P.I. 

05297540485), il servizio di supporto legale al RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 11 del 

D.lgs. 50 del 2016 nell’ambito del procedimento istruttorio avviato dall’ANAC relativo 

alla domanda di iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che affidano 

ai propri organismi in house providing, secondo i termini e le condizioni indicati 

nell’offerta ricevuta (doc. a); 

 

di stabilire che l’attività sarà resa fino all’avvenuta iscrizione della Società nell’elenco 

di cui all’art. 192 del D.lgs. 50 del 2016. 

 

di stabilire il compenso professionale per lo svolgimento del servizio nella misura di € 

3.000,00 oltre IVA e CAP, da versare in un’unica soluzione alla consegna della 

proposta di modifica dello Statuto da inviare all’Autorità, entro trenta giorni dal 

ricevimento della fattura elettronica; 

 

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato 

dall’affidatario identificato con l’IBAN IT79O0306902904100000002220 e che lo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della l. 

136 del 2010; 

di riservarsi comunque a proprio insindacabile giudizio di recedere dal presente 

contratto mediante comunicazione scritta con preavviso di venti giorni, da comunicarsi 

prima della scadenza relativa alla prima e alla seconda annualità, senza che 

all’affidatario sia dovuto alcun compenso ulteriore rispetto alle prestazioni svolte, a 

titolo di indennizzo, risarcimento, mancato utile o pretesa di sorta; 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre 

il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 

e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore 

al 10 per cento del valore del contratto 

di trasmettere la presente determina tramite PEC, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del 

D.lgs. 50 del 2016; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modifiche. 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le 

esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati 

personali, in particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al 

Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196. 

F.to IL DIRETTORE 

Dott.ssa Simona Fanelli 

Allegati: 

a) Preventivo; 

b) Curriculum; 

c) Polizza; 

d) dichiarazione; 

e) DURC. 


